
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 31 –

D.d.s. 22 ottobre 2024 - n. 15809
Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 Reg.  (UE) 
2021/2115, art. 70: approvazione lista di controllo e verbali di 
istruttoria per l’ammissibilità delle domande SRA 28 «Sostegno 
per mantenimento della forestazione/imboschimento e 
sistemi agroforestali» - Anno 2024 e seguenti

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

• il Piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP) approvato dalla Commissione europea con Decisio-
ne di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecuzio-
ne C(2024) 6849 final del 30 settembre 2024;

• la d.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 di approvazione del 
complemento per lo sviluppo rurale del Piano strategico 
nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia 
(CSR) e dei relativi allegati, così come da ultimo modificato 
con d.g.r n.  3134 del 30 settembre 2024, e in particolare 
l’intervento SRA 28 «Sostegno per mantenimento della fore-
stazione/imboschimento e sistemi agroforestali»

• il decreto n. 6586 del 24 aprile 2024 e ss.mm.ii. con cui è stato 
approvato il bando 2024 per la presentazione delle domande 
di pagamento per gli interventi SRA 28 «Sostegno per mante-
nimento della forestazione/imboschimento e sistemi agrofore-
stali» del complemento per lo sviluppo rurale del Piano strate-
gico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia;

Considerato che il bando approvato con il decreto 6586/2024, 
sopra citato, prevede che l’istruttoria delle domande di paga-
mento degli interventi SRA28 spetti a Regione Lombardia, Dire-
zione Generale Agricoltura, sovranità alimentare e foreste che si 
avvale delle proprie Strutture Agricoltura, foreste, caccia e pesca 
competenti per territorio e che tale istruttoria comprenda:

• il controllo tecnico-amministrativo della completezza e del-
la validità della documentazione presentata;

• la verifica del rispetto delle condizioni di ammissibilità e dei 
limiti definiti in questo bando;

• un sopralluogo, se necessario;

• la redazione del verbale di istruttoria della domanda e del-
le relative check list;

Ritenuto necessario, pertanto:

• definire la lista dei controlli che gli uffici competenti devono 
eseguire;

• predisporre i fac simile dei verbali di istruttoria;
Preso atto che la competente Struttura Sviluppo della monta-

gna, foreste e tutela del suolo agricolo ha predisposto una lista 
di controlli, come sopra definita, e i fac simile dei verbali di istrut-
toria di ammissibilità delle domande di pagamento;

Ritenuto pertanto necessario approvare l’allegato A denomi-
nato «Ammissibilità relativa alle domande di pagamento riferite 
all’intervento SRA28», parte integrante e sostanziale del presente 
atto, contenente:

• le liste di controllo relative alle condizioni di ammissibilità 
da valutare per le domande di pagamento delle domande 
SRA28;

• i fac simile dei verbali di istruttoria di ammissibilità della do-
manda di pagamento;

Visto il decreto n. 11427 della Direzione Generale agricoltura, 
sovranità alimentare e foreste del 28 luglio 2023 che approva l’e-
lenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
Interventi e individua nel dirigente pro tempore della Struttura 
«Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo» il 
responsabile dell’intervento SRA28;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo» attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e inte-
grazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competenze dei 
dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

DECRETA
1. di approvare l’allegato A denominato «Ammissibilità relati-

va alle domande di pagamento riferite all’intervento SRA28 - An-
no 2024 e seguenti», parte integrante e sostanziale del presente 
atto, contenente:

a. le liste di controllo relative alle condizioni di ammissibilità 
da valutare per le domande di pagamento delle doman-
de SRA28;

b. i fac simile dei verbali di istruttoria di ammissibilità della do-
manda di pagamento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del bilancio regionale;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi e Servizi - www.
bandi.regione.lombardia.it e sul portale della programmazione 
europea di Regione Lombardia www.psr.regione.lombardia.it.

Il dirigente  
Francesco Brignone

——— • ———



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 32 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

 
PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 (PSP) 

REG. (UE) 2021/2115 
 
 

COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 
2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARDIA  

 
 

SRA28 - SOSTEGNO PER MANTENIMENTO DELLA FORESTAZIONE/IMBOSCHIMENTO E 
SISTEMI AGROFORESTALI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO A 

AMMISSIBILITA’ RELATIVA ALLE DOMANDE DI PAGAMENTO  
RIFERITE ALL’INTERVENTO SRA28  

 
ANNO 2024 e seguenti 

 
 

 
PARTE I - CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA’ ........................................................................................ 3 
PARTE II – CONCLUSIONE DELL’ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITA’ DELLA DOMANDA DI 
PAGAMENTO ANNO________ .................................................................................................................. 6 
PARTE III – VERBALE ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITA’ .............................................................. 7 
PARTE IV - VERBALE DI ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITA’ IN ESITO ALLA VALUTAZIONE 
DELLE MEMORIE INTEGRATIVE ........................................................................................................... 9 
 
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 33 –

 
PPREMESSA 



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 34 – Bollettino Ufficiale

PARTE I - CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA’ 
 
 
 
  

INTERVENTO SRA28 - SOSTEGNO PER MANTENIMENTO DELLA 
FORESTAZIONE/IMBOSCHIMENTO E SISTEMI AGROFORESTALI  

ANNO …. 
 

ISTRUTTORIA 
AMMISSIBILITA’ 
ANNO 20.. 

CUAA AZIENDA: 
 
RAGIONE SOCIALE: 
 
DOMANDA N°:        
                                                                                            
PRESENTATA IN DATA: 
 
COLLEGATA ALLA DOMANDA RELATIVA ALL’OPERAZIONE 8.1.01  N°: 
 

  
 

  
 

B2) 
 

 
(solo per tipologia B1) 
  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 35 –

 

CONDIZIONE DA VERIFICARE 
  ESCLUSIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 

RICHIEDENTE 

Il richiedente è: 
- un’impresa agricola individuale,  
- una società agricola di persone o di capitali, 
- cooperativa agricola 
ed è titolare di superfici che hanno beneficiato di un 
sostegno per gli impianti di imboschimento a ciclo 
medio lungo e collaudati nel corso del 2022 con 
l’operazione 8.1.01 tipologia B del PSR 2014-2022. 

SI NO Intervento 

Il richiedente è titolare di una partita IVA dal 1° 
gennaio del primo anno di impegno 

SI NO Intervento 

Il richiedente è in possesso della qualifica di 
Imprenditore Agricolo Professionale (IAP)  

SI NO Intervento 

Il richiedente è già beneficiario 
dell’intervento/azione SRA28 

SI NO Intervento/Azione 

Il richiedente NON ha richiesto o percepito altri 
fondi per il mantenimento o il mancato reddito, oltre 
a quelli previsti dall’intervento SRA 28  

SI NO Intervento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERFICI 

I terreni sono condotti dal richiedente per tutta la 
durata del periodo di impegno1  

SI NO Superficie NON 
ammissibile 

Le superfici richieste con la domanda di sostegno 
SRA28 sono state confermate negli anni successivi 
(verifica dal 2° anno in poi) 

SI NO Superficie NON 
confermata2 

Le superfici oggetto di impegno rispettano tutte le 
condizioni di ammissibilità relative agli investimenti 
strutturali di riferimento (Operazione 8.1.01 
tipologia B del PSR 2014/2022) 

� Superficie minima: 1 ettaro 
� Densità dell’impianto: compresa tra 500 

piante/ettaro, fino a 1.050 piante/ettaro 
� Caratteristiche degli impianti: 

- costituiti dalle sole specie previste per 
l’operazione 8.1.01 tipologia B, governate ad 
alto fusto, secondo la seguente tabella:  

(piante/ha)  
  

 

Da 500 a 700  Minimo 70 
piante/ha 

- Minimo 20% 
delle piante 
totali   
- Per ogni 
specie, 
minimo 10% 
delle piante 
totali  

- Minimo 15% 
delle piante 
totali  

 
Da 701 a 
1.050  

Minimo 10% 
delle piante 

totali (71÷ 
105 
piante/ha)  

- impianti misti: ogni specie deve essere 
uniformemente distribuita 

SI NO Azione 

 
1 La durata del periodo di impegno è di 20 anni, periodo calcolato a partire dal 1/01 dell’anno successivo alla presentazione della domanda di saldo 

dell’Operazione 8.1.01, tipologia B.  
2 La riduzione di superficie comporta le conseguenze previste dallo specifico documento che norma le riduzioni ed esclusioni dai premi per violazioni di 

impegni e altri obblighi per gli impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione (SRA) 



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 36 – Bollettino Ufficiale

sull’appezzamento; 
- ogni esemplare appartenente alle piante 
principali deve essere distante almeno 3 
metri da altre piante principali 

E’ presente un’istruttoria di saldo positiva 
nell’anno precedente per l’intervento SRA28 
collegata alla presente domanda di pagamento 

SI NO Azione 

Con la presente domanda di pagamento sono 
state richieste le medesime tipologie di 
intervento ammesse con l’istruttoria di saldo 
della domanda di sostegno SRA28  

SI NO Azione 

Con la presente domanda di pagamento sono 
state richieste le particelle catastali ammesse 
con l’istruttoria di saldo della domanda di 
sostegno SRA28  

SI NO Superficie non 
ammissibile 

Le superfici richieste per l’intervento SRA28 NON 
coincidono con quelle ancora sotto impegno afferenti 
ad una misura forestale delle precedenti 
programmazioni  

SI NO Azione 

DOCUMENTAZIONE 
ALLEGATA ALLA 
DOMANDA DI 
PAGAMENTO 

Presenza di un “Piano di mantenimento” redatto 
secondo quanto stabilito nell’operazione 8.1.01 di 
riferimento, cioè dal “Piano di impianto” per gli 
interventi realizzati con l’operazione 8.1.01 tipologia 
B del PSR 2014/2022 e collaudati nel 2022, redatto da 
tecnico abilitato e competente 

SI NO Azione 

Presenza dell’autocertificazione relativa alla 
“Richiesta o percepimento di ulteriori fondi” in 
formato PDF a firma del soggetto beneficiario 
secondo il fac simile previsto dal bando 
 

SI NO Azione 

Presenza dell’autocertificazione relativa Impresa in 
difficoltà” in formato PDF a firma del soggetto 
beneficiario secondo il fac simile previsto dal bando 
 
 

SI NO Intervento  

Presenza del foglio di calcolo dimensione d’impresa 
secondo il fac simile previsto dal bando 
 
 

SI NO Intervento  

 
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 37 –

PARTE II – CONCLUSIONE DELL’ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITA’ DELLA DOMANDA DI 
PAGAMENTO ANNO________ 

 
L’istruttore è tenuto alla compilazione anche delle tabelle seguenti (parte II) che restano agli atti come evidenze 
delle procedure seguite. 
 
ESITO 
DELL’ISTRUTTORIA 
DELLA DOMANDA 

Positivo 
 

Negativo 

 
MOTIVAZIONI 
DELL’ESITO 
 
 

 

TRASMISSIONE AL 
RICHIEDENTE/ 
BENEFICIARIO DEL 
VERBALE DI 
AMMISSIBILITA’ E 
DELLE RELATIVE 
CHECK LISTS   
TRAMITE PEC  
 

Data  
 
Protocollo n. 

 
Data    Firma del funzionario incaricato   Firma del Dirigente 
 
 
 
 
Da compilare solo in caso di esito negativo o parzialmente negativo 

RICEZIONE MEMORIE INTEGRATIVE 
    

SI 
 
Data 
Protocollo n. 

NO 

Se la risposta è SI: 
 
RICEZIONE MEMORIE INTEGRATIVE ENTRO I 
TERMINI DEFINITI DA L241/90  
   

 
 
 
SI 

 
 
 
NO 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 
 

SI NO 

DESCRIZIONE DOCUMENTAZIONE 
ALLEGATA 
 

 

ACCOGLIMENTO MEMORIE INTEGRATIVE 
 

SI NO 

Se la risposta è NO, indicare le motivazioni  
 
 
 

 
ESITO CONCLUSIVO DELL’ISTRUTTORIA 
 

Positivo Negativo 

TRASMISSIONE AL RICHIEDENTE/ 
BENEFICIARIO DEL VERBALE DI 
AMMISSIBILITA’ TRAMITE PEC IN ESITO ALLA 
VALUTAZIONE DELLE MEMORIE 
INTEGRATIVE 
 
 

Data  
 
Protocollo n. 

 
Data   Firma del funzionario incaricato  Firma del Dirigente 
  



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 38 – Bollettino Ufficiale

PARTE III – VERBALE ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITA’ 
 

Verbale di Istruttoria di Ammissibilità 
Intervento SRA28  

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 (PSP) 
 

 
Il/La sottoscritto/a _________________________, funzionario/a della Struttura AFCP 

_____________________________________, incaricato/a dell’istruttoria ammissibilità della 

domanda di pagamento dell’Intervento SRA28 per l’anno 20___, dal Dirigente del 

____________________________________________________  

Dott. _______________________________, con lettera prot. n. 

_____________________del___, 

 
VISTO il D.d.s. n. _____/20__, per l’Intervento SRA28 “Sostegno per mantenimento della 

forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali” pubblicato sul BURL 

____________________ del __________ 

 

VISTA la domanda informatica di pagamento n.  __________________presentata a SIS.CO. in data 

_____________ dalla Ditta ___________________________________ 

CUAA ____________________________ con sede legale in via ________________________ 

n.___ Comune di _______________Provincia _________,   

 

relativa all’Intervento SRA28: 

 Azione 28.2  
 Azione 28.5  

  
EFFETTUATI i controlli di ammissibilità previsti dal bando sopra richiamato, riportati nella check 

list allegata, parte integrante del presente verbale, 

EFFETTUATO, se del caso, il sopralluogo in azienda in data _______________________ 

 

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria di ammissibilità, riportato nella tabella seguente: 

 
ESITO 
DELL’ISTRUTTORIA 
DELLA DOMANDA 

Positivo Negativo 

MOTIVAZIONI 
DELL’ESITO 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 39 –

 
 

VALUTA AMMISSIBILE/NON AMMISSIBILE 
 

la domanda N. ___________________________ come di seguito ripotato: 

 
Intervento Superficie 

richiesta a 
premio (Ha) 

Importo 
richiesto 

(€) 

Superficie 
ammissibile a 
premio (Ha)* 

Importo 
ammissibile 

(€)* 

 

Azione 28.2      
Azione 28.5      

*Il dettaglio delle particelle non ammissibili è riportato nella tabella allegata 

 

L’importo che verrà effettivamente liquidato è suscettibile di riduzioni a seguito dei successivi 
controlli tecnico-amministrativi sulla domanda stessa. 
 
In relazione a quanto scritto, ai sensi della L.241/90, il richiedente può presentare memorie scritte 
entro e non oltre i 10 giorni continuativi dal ricevimento della presente. In caso contrario l’istruttoria 
assume carattere definitivo. 
 
 
 
DATA   
 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 

  
IL DIRIGENTE 
 
 
  



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 40 – Bollettino Ufficiale

PARTE IV - VERBALE DI ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITA’ IN ESITO ALLA 
VALUTAZIONE DELLE MEMORIE INTEGRATIVE 

 
 
 

Verbale di Istruttoria di Ammissibilità 
Intervento SRA28  

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 (PSP) 
 
Il/La sottoscritto/a _________________________, funzionario/a della Struttura AFCP 

_____________________________________, incaricato/a dell’istruttoria ammissibilità delle 

domande di pagamento dell’Intervento SRA28 per l’anno 20___, dal Dirigente del 

____________________________________________________  

Dott. _______________________________, con lettera prot. n. _____________________, 

 
VISTO il verbale di ammissibilità inviato al richiedente/beneficiario in data _____ e relativo alla 

domanda informatica di pagamento n.  __________________presentata a SIS.CO. in data 

_____________ dalla Ditta ___________________________________CUAA 

____________________________ con sede legale in via ________________________ n.___ 

Comune di _______________Provincia _________,   

 

relativa all’Intervento SRA28: 

 Azione 28.2  
 Azione 28.5 

 

VALUTATE le memorie integrative pervenute in data __________ protocollo n. ___ del______ 

 

VALUTA AMMISSIBILE/NON AMMISSIBILE 
 

la domanda N. ___________________________ come di seguito ripotato: 

 
Operazione Superficie richiesta 

a premio (Ha) 
Importo richiesto 

(€) 
Superficie 

ammissibile a premio 
(Ha)* 

Importo 
ammissibile (€)* 

Azione 28.2     
Azione 28.5     

*Il dettaglio delle particelle non ammissibili è riportato nella tabella allegata 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 41 –

 

 

L’importo che verrà effettivamente liquidato è suscettibile di riduzioni a seguito dei successivi 

controlli tecnico-amministrativi sulla domanda stessa. 

 
DATA   
 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 

  
IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

MOTIVAZIONI DEL NON 
ACCOGLIMENTO DELLE 
MEMORIE  

 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 43 - Venerdì 25 ottobre 2024

– 42 – Bollettino Ufficiale

 
ALLEGATO - Tabella riepilogativa delle particelle non ammissibili. 
 

N. 
domanda 

CUAA Intervento Comune Prov. Sezione Foglio Mappale Superficie 
richiesta NON 
ammissibile 

Note3 
 

          
          

 
 
 
 

 
3 Compilare con la motivazione della non ammissibilità 


